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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Vykázání jako nástroj proti domácímu násilí v ČR“ se

zabývá problematikou domácího násilí a institutem vykázání.

V teoretické části je pozornost věnována popisu jeho znaků, forem a příčin, vývoji

z hlediska historického a generačního, a zaměřuje se na právní úpravu tohoto problému.

Práce obsahuje rozbor jednotlivých účastníků domácího násilí. Je zde objasněn institut

vykázání a jeho implementace do praxe ze strany Policie ČR. V práci jsou popsány následky

domácího násilí, a to jak v rovině přestupkové, tak i v rovině trestněprávní. Také jsou zde

vyjmenovány a popsány organizace, které pomáhají obětem domácího násilí.

Cílem výzkumu je provedení odborné analýzy konkrétních případů z policejní praxe

a srovnání statistických údajů získaných ze zdrojů Policie ČR a intervenčního centra.

Praktická část je rozdělena na dvě části. V první části je provedena odborná analýza pěti

kazuistik z praxe vybraného obvodního oddělení policie. V druhé části jsou formou

přehledných grafů srovnány statistické údaje získané ze zdrojů Policie ČR a intervenčního

centra z let 2016 a 2017. Stanovené hypotézy jsou následně verifikovány či falzifikovány na

základě výsledků statistického srovnání. Výsledky práce jsou zhodnoceny v kapitole

Diskuze.
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Abstract

The bachelor thesis on the topic “Banishment as an instrument against domestic

violence in the Czech Republic” deals with the issue of domestic violence and the institute

of banishment.

In the theoretical part, attention is paid to the description of its features, forms and causes,

development from the historical and generation point of view, and it focuses on legal

regulation of this problem. The thesis contains an analysis of individual participants of

domestic violence. The institute of banishment and its implementation into practice by the

Police of the Czech Republic is clarified here. The thesis describes the consequences of

domestic violence, both at infraction and at criminal level. Organisations helping victims of

domestic violence are listed and described herein as well.

The aim of the research is to perform an expert analysis of specific cases from police

practice and to compare statistical data obtained from the resources of the Police of the Czech

Republic and an intervention centre. The practical part is divided into two parts. In the first

part, an expert analysis of five case reports from the practice of a selected district police

department is performed. The second part compares, in the form of synoptical graphs,

statistical data obtained from the resources of the Police of the Czech Republic and an

intervention centre for the years 2016 and 2017. Established hypotheses are subsequently

verified or falsified based on results of statistical comparison. The results of the thesis are

evaluated in the chapter Discussion.
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 ÚVOD

„Rodina je pro člověka sice zázemí a útočiště, ale také je to aréna, v níž bojující gladiátoři

možná utrpí mnohem bolestivější a nezhojitelnější rány než ty, které jim uštědří okolní svět.“

Robert F. Marphy

V úvodu práce bylo zvoleno motto amerického antropologa Roberta F. Marphyno, protože

rodina je základ státu, kterou tvoří zpravidla muž, žena a jejich děti. Rodinu však může tvořit

rovněž osamělý rodič a děti, ale i dvě ženy nebo dva muži a děti. Jedná se o malou skupinu

osob, která je navzájem spojena manželstvím, partnerstvím, příbuzenskými vztahy,

a především jednotným způsobem žití. Je to nejcennější, co máme, a mělo by to být místo,

které poskytuje ochranu před okolním světem, kde se cítíme bezpečně a spokojeně, místo

skýtající emocionální podporu, kterou potřebují nejen děti, ale i dospělí. Ne vždy je tomu tak.

Jako téma bakalářské práce byla vybrána problematika domácího násilí a vykázání v ČR.

Toto téma bylo zvoleno, protože autorka pracuje jako inspektor u Policie ČR na obvodním

oddělení. Právě policisté v přímém výkonu jsou ti, kteří jsou na základě oznámení jako první

na místě incidentu vykazujícího znaky domácího násilí.

Domácí násilí je v posledních letech hodně medializované, nejedná se však o nový

fenomén, je starý jako lidstvo samo. Již v minulosti docházelo k domácímu násilí mezi

rodinnými příslušníky, ovšem vše se dělo za „zavřenými dveřmi“, a tudíž jako by

neexistovalo, dá se říci, že bylo tolerováno. Jednalo se především o násilí mužů na ženách.

Co se týká násilí žen na mužích, tato možnost byla spíše vylučována. Protože oběťmi násilí

se stávalo slabší pohlaví, tím byla a je myšlena žena.

O problematice domácího násilí se začalo hovořit až v druhé polovině 20. století, kdy

průkopníky této tématiky byla ženská hnutí. Na základě přijatých ústav, listin základních práv

a svobod a úmluv si byli muž, žena, děti i senioři rovni a měli stejná práva.

Před rokem 1989 bylo v ČR násilí mezi intimními partnery tabu. Celkově problém

domácího násilí byl bagatelizován. Sice se o tématu domácího násilí začalo již více hovořit,

ale stále byl postoj společnosti takový, že to, co se odehrávalo v rodinném kruhu, byla

soukromá věc. Odborníci a neziskové organizace se snažili problém domácího násilí řešit,

neměli však takové pravomoci, a především oporu v legislativě. Zlom nastal až v roce 2000,

kdy se společnost Philip Morris ČR rozhodla podpořit ohrožené osoby. Ve spolupráci se

sdružením Bílý kruh bezpečí odstartovala projekt týkající se problematiky domácího násilí.
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Následně v květnu 2001 byly uveřejněny výsledky prvního výzkumu, který pro společnost

Philips Morris ČR a občanské sdružení Bílý kruh bezpečí provedla agentura STEM.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 1724 respondentů starších 15 let a jeho podstatou bylo získání

informací o problematice domácího násilí, zkušenostech a postoji k tomuto

celospolečenskému problému.

Velkým posunem v problematice domácího násilí byly především změny v legislativě,

především přijetí novelizovaného trestní zákona v roce 2004 a zavedení nového paragrafu

„Týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě“, dále zákona na pomoc osobám

ohrožených domácím násilím a jeho obětem č. 135/2006 Sb., který umožnil vykázání

pachatele domácího násilí ze společného obydlí. Institut vykázání byl následně zakotven

v zákoně č. 273/2008 Sb. o Policii ČR.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou popsány – pro lepší orientaci v dané problematice – znaky, formy,

cyklus a vývoj domácího násilí. Dále se bude zabývat osobou agresora, obětí domácího násilí

a následky tohoto jednání včetně institutu vykázání a jeho implementace do praxe. Taktéž

budou definovány organizace, které pomáhají obětem domácího násilí.

V praktické části bude provedena odborná analýza konkrétních kasuistických studií

z praxe vybraného obvodního oddělení policie ČR včetně statistického srovnání údajů.
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 SOUČASNÝ STAV

Domácí násilí

Násilí lze obecně chápat jako úmyslné agresivní jednání fyzické osoby vůči druhé osobě

nebo i většímu počtu osob, a to formou tělesných útoků, pohrůžek či jiného hrubého chování,

které způsobí poškození zdraví, a to buď psychické, fyzické či sexuální, nebo kombinaci

uvedeného. Tímto jednáním chce agresor druhému člověku psychicky či fyzicky ublížit,

poškodit ho, zranit ho nebo ho zabít. [1]

Domácí násilí je fenomén, který lze velice těžko definovat. Jedná se o sociálně-

patologický jev svého druhu, který se děje neveřejně. Je to nejnebezpečnější agresivní

chování, které není někdy vůbec viditelné, nedá se předvídat, nelze ho kontrolovat. Je těžko

pochopitelné. Příčin tohoto chování u agresora může být několik: nevyzrálost člověka,

osobnostní faktory, vliv vzorců chování z primární rodiny, pocit moci, stres, vliv alkoholu,

sexuální potřeby, ekonomické, životní problémy nebo problémy s bydlením. [2]

Definice a pojem domácího násilí

V českém legislativním prostředí definici pojmu domácího násilí nenajdeme, právní

úprava legální definici nezná.

Domácí násilí lze například definovat jako „opakované násilné jednání nebo opakované

vyhrožování násilným jednáním, v důsledku kterého dochází nebo hrozí, že dojde

k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě nebo lidské důstojnosti mezi osobami,

které jsou či byly spolu v intimním, rodinném či jiném obdobném vztahu a žijí ve společně

obývaném bytě nebo domě.“ [3, str. 13]

Dle Českého statistického úřadu domácí násilí neboli násilí v rodině lze také nazvat jako

genderové násilí (gender je označení pro sociální rozlišení pohlaví): „opakované,


[…]


sezdaných párů než u párů nesezdaných. Hypotéza č. 3 potvrzena nebyla.

Při shromažďování celorepublikových statistických údajů z evidencí IC bylo zjištěno, že

se údaje mírně liší od celorepublikových údajů evidovaných v rámci Policie ČR. Rozdíly

jsou jak u počtu vykázání, tak u počtu ohrožených osob. Taktéž je rozdíl mezi statistickými

údaji veřejně dostupnými na webových stránkách Bílého kruhu bezpečí zpracovávaných ve

spolupráci s APIC. Lze konstatovat, že celkově statistické údaje týkající se domácího násilí

nejsou jednotné. Hlavním problémem bude zřejmě nedostatečná komunikace mezi

intervenčními centry a Policií ČR, která je povinna veškeré podklady o vykázání doručit do

24 hodin do IC v písemné formě. K chybě může dojít jak ze strany policie, tak ze strany

pracovníka IC. Předání podkladů probíhá převážně datovou zprávou, samozřejmě může dojít

ke ztrátě dokumentů, ale je zde i velký předpoklad, že dojde k opomenutí zasílání potvrzení

o vykázání. Také může jít o administrativní chybu, která může být způsobená jak na straně

policie, tak na straně IC. Ke vzniku chyby při evidenci počtu ohrožených osob může dojít již

v počátku, kdy policisté při vyplňování předepsaných formulářů u incidentu se znaky

domácího násilí uvedenou špatný údaj o počtu ohrožených osob, anebo jak už bylo zmíněno,

policejní orgán zapomene poslat potvrzení, ale v policejní evidenci je již toto vykázání

evidováno.

Navrhovanými řešeními k minimalizaci chyb a rozdílů v evidenci domácího násilí, a tedy

sjednocení statistických údajů v rámci Policie ČR a IC, je častější kontakt pracovníků IC

s pověřenými příslušníky Policie ČR, sjednocení předávání informací mezi těmito dvěma

orgány, častější kontroly policejních statistik vykázání s evidovanými počty intervenčního

centra, zabezpečení řádně proškolených osob, které budou za komunikaci zodpovídat, účast
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pracovníků IC na pracovních poradách Policie ČR, dále důraz na řádné opakované

proškolování příslušníků policie ČR, a to především těch, kteří provádějí úkon přímo na místě

a dále jej zpracovávají na místně příslušném oddělení. Proškolení by se mělo zaměřit

především na způsob označování přítomných osob a rozlišení jejich postavení, a to především

v případech, kde se na místě nachází více osob, dětí, které nejsou přímo útokem násilné

osoby, ale jejich poškození může být v daném případě latentní, např. psychická újma, vliv na

jejich chování a jejich další osobnostní rozvoj.
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 ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Vykázání jako nástroj proti domácímu násilí v ČR se zabývá

problematikou domácího násilí a institutem vykázání. Jedná se o fenomén, který je

v současné době hodně medializovaný, ale zároveň je to velice citlivé téma.

Cílem teoretické částí bakalářské práce bylo popsat problematiku domácího násilí, přinést

celistvý přehled o právní úpravě a dále zmapovat postup vykázání v praxi. Pozornost byla

věnována mimo jiné popisu jeho znaků, forem a příčin, vývoji z hlediska historického

a generačního, zaměřila se na právní úpravu tohoto problému. V práci byl proveden rozbor

jednotlivých účastníků domácího násilí, objasněn institut vykázání a byla provedena jeho

implementace do praxe ze strany Policie ČR. V práci byly také popsány následky domácího

násilí, a to jak v rovině přestupkové, tak i v rovině trestněprávní. V neposlední řadě zde byly

vyjmenovány a popsány organizace, které pomáhají obětem domácího násilí, a především

hrají podstatnou roli při řešení tohoto problému.

Cílem praktické části bylo vypracovat a provést odbornou analýzu pěti konkrétních

kazuistik z praxe vybraného obvodního oddělení Policie ČR, dále porovnání statistických

údajů z tohoto oddělení za roky 2016 a 2017 s celorepublikovými údaji a potvrzení či

vyvrácení stanovených hypotéz. Materiály k vypracování kazuistik byly získány z evidence

Policie ČR a intervenčního centra. K analýze byly vybrány příběhy ohrožených žen ve věku

od 28 do 78 let. Výsledky analýzy byly shrnuty v přehledné tabulce. Porovnáním

statistických údajů OOP s celorepublikovými bylo zjištěno, že muži jsou ze společného

obydlí vykazování v převážné většině. Institut vykázání je více využíván při vykázání násilné

osoby v rodinách s dětmi než v rodinách bez dětí. Dalším zjištěním bylo, že více se vykazuje

v rodinách nesezdaných párů než u párů ve svazku manželském, čímž došlo k vyvrácení

mýtu, že je více institut vykázání používán v případě vykázání násilné osoby hlavně

u manželských párů. Převažující věk ohrožených osob je věk do 40 let, protože do této

skupiny se řadí jak děti, tak oběti, které jsou přímo ohrožovány násilnou osobou. Stanovené

hypotézy byly verifikovány se statistickými údaji.

Závěrem lze konstatovat, že institut vykázání je preventivním prostředkem, který

napomáhá ohrožené osobě, která chce svou situaci řešit, nasměrovat správným směrem, aby

mohla vystoupit ze začarovaného kruhu domácího násilí.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

TZ Trestní zákoník

TŘ Trestní řád

EU Evropská unie

SKPV Služba kriminální policie a vyšetřování

OOP Obvodní oddělení policie

IC Intervenční centrum

APIC Asociace pracovníků intervenčních center

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

Č.J. Číslo jednací

DN Domácí násilí
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