POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lucie Chocholová

s názvem: Vykázání jako nástroj proti domácímu násilí v ČR

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 20
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 13
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 30
5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Objasněte výběr kasuistik a proč jste zvolila tyto?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autorka v teoretické části podává vcelku ucelený a logicky strukturovaný popis daného fenoménu. Ač v praktické části postrádám určité metodologické aspekty (jasnější popis výběru kasuistik, jasnější vymezení celého zkoumání, etc...), pozitivně hodnotím grafickou analýzu a komparaci oněch kasuistik (slovní analýza mohla být více propojena s teoretickou částí.). V další části se autorka pouští do analýzy dat, grafy jsou občas nepřehledné či nejasné. Předpokládám, že OOP asi analyzovala autorka sama (což není přímo jasné), data z ČR předpokládám jsou pouze převzatá, bohužel není uveden zdroj. "Lze konstatovat, že v rámci ČR dochází k opakovaným vykázaním více než v rámci vybraného OOP." - co je na této větě překvapivého?! Srovnání mezi ČR a OOP je diskutabilní a ne příliš povedené. Max lze vyvozovat, zda jsou trendy meziročně obdobné...

Jméno a příjmení: Mgr. Tibor Brečka, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: